valis contrarius existit Si continenter videret nullam in
beneficiis acquirendis difficultatem haberet Audi qui ita im-
peras Quis fortior. sanctior. sapientior. sampson. dauid. sa-
lomoe. Si fortitudo. sanctitas. sapientia. sampson. dauid
salomoe. a concubitu mulieris preseruare non potuit quis
curatores ab eodem veneno unquam liberabit Sicut impossi-
bile est cum pice communicari et ab ea non coinquinari ita non
suscipiendum est cum muliere habitare. et ab ea non maculari
Si vir uxorem habes non vres. sine necessitate castitatem
conjugalem sepius defecit Quod ratio est si curator uxorem
non habens semper vrens se non coinquinat Ab hoc tempore
quo clericos ab uxoribus sanctio apostolica sequestrauit
nullus unquam quantumcumque sanctus et continens sine suspitio-
ne fuit fortiter preterea audio in medium proferre. Si in-
curatores nullus concubinarius esset ad huc propter eandem
suspicionem curatori honesta non deseruiret Quia propter
cum fiducia loquor nisi ecclesiam presertim Curatores in antea
uxores habere tollerent cum scortis omnes usque ad unam
domesticam curam portare oportet. Quantum de decus
Inde populus incidit damnationis periculum Unde de-
beret summere bene viuendi exemplum Antea presacerdo-
tis prolem tota nostra salus profluxit. Nunc autem non nisi
si scandalum venit Olim vnusquisque sacerdotum in sua le-
gitima contentabatur Nunc vero sacerdos quia propriam
non habet feminis indifferenter vtit De illi nemo quod malum
est premebat De istis quomodo luxuriatur etiam puer cantat
Sic ad vltimum quicumque es plebanae si cocam etiam honestam habes
et multa ex ea incomoda recipis et super omnia infamiam incurris
Quartus diabolus est vitricus ec-
clesie tamen impugnat quantum est quod non considerat in ecclesia tua
sine licentia mendicat. Mendicandi tempus non obferre

De comodo tuo semper murmurat Quando nō totū ad
suam tabulam accumulatur. ad fabam te nō curat Qui ob
lationes recipiendi auctoritatē se habere existimat. preterea
ecclesie legata solus capit Tabulam tecū nō diuidit. imagi
nes cereas sicut suas ad trabes neccit Laseos. oua pullos
linam vendit Lintiterij gramina metit In exequijs lumi
na tollit Sedes in ecclesia edificandi. et quodcunq; repo
nendi licentiā tribuit Cōputationē receptorum expositorū
sine te facit Unum dumtaxat vest Missas celebrare nes
cit alias totam ecclesiam tuā regit Dura tēptatio. quid
ē plebanus. si quecūq; in ecclesia ad libitum vult facere vi
tricus Non sit super magistrum discipulus neq; sup dñm
seruus. dominus ecclesie est plebanus sed seruus ipse vitri
cus Quicquid q̄ in sup̄nominatis ecclesie acciderit vitrici
est colligere s; soli? plebanus ē dispēsare Vitric? colligat. col
lecta rēp̄sentat. tūc plebanus si ex collectis ecclesie partē de
derit. ex gratia et misericordia venit q̄ soli? oia iure dictate
seruare poterit Sicut sine capite mēbra corporis nō possunt
vluere Ita qz caput eius ē sine plebano ecclesia esse nō pōt
Si igitur indigens plebanus fuerit. et singula sine diuisio
ne ad tempus donec resurgat. retinere poterit Meli? ē enī
ecclesiam q̄ ipsum plebanum egere. et regere quēadmodū
securius ē membrū q̄ ipsū caput p̄ire Quāobrē sit quod
cūq; si aliquid ecclesie tantū legatum fuerit. suam mediam
portionem ex legato plebanus canonice recipit Si pleba
no tantū defūctus legauit. cū ecclesia si vult diuidit Si ali
quid plebano et ecclesie simul indeterminate legatum fuerit
equalis diuisio fiat. et vterq; mediā portionē recipiet Si ve
ro in specie illud plebano et istud ecclesie in testamento idē
defūct? determinat vnusquisq; suū testamentū sine diuisio
ne obtineat In sūmis festiuitatib? dieb? patronoz dedica
tū festis beate virginis quicquid tabula capit cū pleba
no vitricum equaliter diuidere conuenit Deniq; si ecclesia

5
necessitate coacta non fuerit. quocūq; tempore mendicādo
circuit mediāz ptem plebanus iuste capit. Et quia ex pura
gratia ⁊ misericordia venit vt cū ecclesia dietas diuisiones
facit Item caseos oua pullos. linū pro domo sua semper
nō immerito tollit imagines cereas. lumia in exequijs quā
do ceram non habet cū ecclesia diuidat **L**imiterij gra-
na vitricum metere non annuat. sed cāpanatozi si paup ē
tribuat **I**n ecclesia edificare aut quicūq; reponere sine licen-
cia sua non permittat **C**ōputationez omni anno plebano
nō collatozi faciat vitricus **C**āpanatozem et vitricos lo-
care tantū ad plebanum spectat. **H**ec si vt dictum est vi-
tricus non obseruat sed in his contra plebanum friuole de-
cernit maiorē excomunicacionis sententiā intrat. a qua
non nisi papa liberat **S**tulticia et omniū curatoz demen-
tia miror de vobis atq; mirari nō suffitio. his in anno oēs
ad sanctā Synodū cōuentis et pessime in vobis vitricos
dominari sinitis **C**ollatozes de ecclesie bonis villas. agros
et allodia emere fauetis et vos potius non contradicēdo
in miseria magna degetis **N**on noscitis quia omnia eccle-
sie accidentalia sine diuisione tanto iusti⁹ captatis. quanto
ecclesia pp̄ suphabūdāciā sū spe recipiēdi inutilit̄ mltā mlt̄
ta accommodare conspicitis **S**ic demū qui collatozis nō ple-
bani intuitu vitricus existit. non qđ plebanus sed qđ col-
lator iubet facit **E**x iure omnia se recipere credit que pleba-
nus ex misericordia et gratia pie ecclesie dimittit

Quint⁹ diabolus ē ip̄e rustic⁹

ideo malus **Q**uia nullus in eo intellectus. predicationes
tuas vituperat **C**ōtra missas tuas lōgas mormurat **T**ē-
pore interdicti de diuinorum cessatione te inclamat **A**d q̄
non teneris obligat. excomunicatus offendē cogitat labo-
rans contra cibū et potū tuum mercedem semper insultat

Diabolus non presentat et quia que habes sine dolore
te possidere existimat. tricesimos. votivas. vigillas. anima
rū cōmendatōes. testamēta et his similia studio quo potest
impedire nō cessat. Nisi omnia ista pri⁹ impediat. firmis cre
das ad infirmū te venire cuz sacramētis nullatenus rogat
Quot sexagenas vaccas vestimenta et cetera ex inuidia
sic obtinet rusticus. qđ alias per bonam agonisantis volū
tatem merito omnia tolleret plebanus Deniq; qz domum
tuam vicinam sue videt. differētiā inter te et alium rusticū
non habet Quicquid ergo totā cōmunitatē facere oportz
ad hec te angustiare non pudet Quid hac re durt⁹ Si cō
munitatē cum rusticis seruare cōtempseris recte quidē fa
cis sed ex hoc infinitas persecutōes. lapides super caput tu
um colliges Nuper rustici mei aquaz necessitatez sustinen
tes totā cōmunitate iuuante per occultas fistulas fontem
quēdam vicinū in mediam villam perduxerant ecclesiam
campanatozen. aquas haurire sine cōtributo pmiserāt. sz
quia duos aureos dare rennūt. quos mibi cōtribuēdos di
ctarant. cū magna temeritate meā ab aquis famulaz repu
lerant Intm̄ contra me fremere ceperant vt etiam aerem
si potuissent prohiberi parati erant Quanta in curato
res ipsorum rusticorū inuidia Nūquid vna plebanus cum
ecclesia in singulis immunitate gaudent? Qua igitur frō
te plebanum ad contribuendum arcent et ecclesiam cū cā
panatoze libere ferre aquas fauent. nisi quia rustici de ple
bani prospero successu ex intimo corde semper dolent Lu
ratorum igitur nullus cum rusticis communitatem tene
at ad pascendum porcos vaccas oues. aucas nō cōtribuat
ordine eum tangente non custodiat Ad sepes munitiones
cōmunes reparandas familiam suam non mittat hoc so
lum caueat de suis rusticis vt damna nō sentiat quisquid
alias sit quodcunq; cōmunitatem facere oporteat liberum

ab hoc se fore sciat Si secus faciat rociens quociens excō-
municatiōis sentētia eū mulctat. tādem omni tempore ru-
stici plebano inuident et in nullo sibi fauent Et si aliquā-
do eo carere possent: dudum in ipm lapides misissent.

Sextus diabolus ē ipse officialis

Quanto sua iurisdicctio latior: & tanto in plures tyrāta-
dior et fortior Quēadmoduz vultur hinc et inde volat vt
laceret pullos Sic iste tam ab illis tam ab istis parrochia-
nis explorat vt exactionet plebanos Mandata innumera-
bilia mittit si nū in eorundem executione magis q̄ in tua
negociacione diligens fueris Itineris importunitatē do-
mus tue dispensationē non ponderat Baudens illico te
clat vt mali quid in te inueniat: non vt puniat: sed magis
vt marsubium suum impleat Si non comparueris indignationem eius quis enarrabit Sicut canis imperuose la-
trat. et nisi panes ante eum proiectos a latratione nō cessat
Ita iste assidue te infestat et nisi florenos expendas quos
solum optat: mandare non cessat nec mandata cassat Et
quō securus esse poterit vnq̄ ipse plebanus quem etiam
cotidie proprius lacerat prelatus Scribit salutem in do-
mino quasi fautor tuus optimus et inter oēs persecutores
in lacerando non est pessimus Mandatis suis aliquan-
do minus iustis quomodo potest contra te rusticos incitat
Mandat iterum mandat mandare non cessat: sed illataz
a rusticis iniuriam te conquerente non vindicat **D** mag-
num periculum si processus exequeris rusticus impugnat
Si nō publicaueris officialis murmurat **D** plura sunt q̄
infestant plebanum Sed profecto nihil est quod forti-
us officiali impugnaret Qui te sine causa infamat. Nun-
quid est malus? Qui quodāmodo ex nihilo te irregulare

probat Quomodo poterit esse bonus In ecclesie mee di-
strictu multi sunt fornicatores et adulteri. paupes oculti
nobiles manifesti Litat pauperes manifeste ad libitum su-
um et punit. honorat nobiles nec plectit Si ex alio officia-
lis nequicia non patet ex isto oibus hominibus aperte cla-
ret. hec pñs epistola cum tanta audacia nõ proferretur. nisi
si omis homo in hoc officiali malediceret Recipit pecuniã
et admittit ignominia; Amat denariuz et tolerat fornicari-
um Tollit munera et destruit iura Credit rustico et in-
uidet plebano Nisi portauerit munus nullus ab eo est ac-
ceptus Litat. monet. excõmunicat. aggravat reaggravat
relaxat interdicit In his omnib⁹ non dei gloziam querit
sed solum lucrũ diligit. pecunie seruit et innumera mala p-
pter hanc committit Tanta in curatores est ipsius officia-
lis tribulatio. Si ecclesiam non haberem nullam vtiq; sus-
ciperem Nisi omnibus alijs diabolis dormientibus iste
solus ad nocendũ vigilat Alijs quiescẽtib⁹ iste sol⁹ inq̃erat

Septim⁹ diabolus ẽ ipse episco-
pus Quod p totũ annum omnis sollicitudo tua collegit
hoc iste per subsidium tollit. singula bona tua que possides
immunia sunt Jam episcopus contributum. Jam postu-
lat subsidium / sic qui immunitatẽ bonorum tuorum debet
cõservare de anno in annũ hanc non pudet ipse infringere
Episcopum solũ cũ necessitas ingruat que p̃p̃rijs releuare
stipẽdijs non potest caritatiuz postulare decet subsidium
Dudum iam nulla necessitate rationali quodãmo vrgẽte
sine misericordia requisivit contributũ Nũc vero quasi nũ-
quã esset sibi subuentũ. instãter postulat subsidiũ Vsup om-
nem lupum. lupus rapax. lupus eo esuriente ouem rapit.
et nisi eum sũma vrgeat necessitas non redit / Episcopũ autẽ
penuria cogit. ⁊ sp̃ ad alterũ annum subsidiũ capit. sic

bona tuā que alias manerent immunitā p̄ cōtinuū s̄ide cau
sa subsidium facit ciuilia Nuper quadraginta marcas sub
sidij collectori numeravi in tātis me marcis satisfecisse ex
istimauit. collector institit. p̄ter has registrales poposcit. et
de qualibet marca scribenda tres hallēses recepit / bursam
penitus euacuauit / et me dolente ipse risit Rusticus
censuz et satisfacti domino / plebanus donat subsidium nec
sufficit episcopo Quantū igitur ex iniustis registralib⁹ col
ligere valeo neminē ip̄o episcopo cupidiozeꝝ apphendo qui
ne in subsidio sentiat aliquod damnum per curatoꝝꝝ su
doꝝes collectori dat suum p̄cium / quod tantum est Vel
lem potius fieri subsidij collectenarius. q̄ efficit ecclesie mis
nensis vicarius Quid ē q̄n officialis in synodo sepius au
dit hoc verbum neutrale vacat. Nisi quia cuz multis alijs
episcopus ultra vires plebanum exactionat / dignitatē aut
libertatem non defensat / lupos baculo pastorali non fugat
Dum in curiam episcopalem venerit plebanus. vix ad eū
beneuentatis dicit Si vero nobilitaris non solū cum om
ni solemnitate acceptatur Immo celarium cum optimi sta
tu quozis vasis aperitur Ad prandium cenaz inuitatur. cau
sa eius auditur et expeditur Pleban⁹ vero spernitur nec ci
bus nec potus ei p̄betur Imusta causa damnatur Pru
denter loquitur et arguitur / sic q̄āē a p̄p̄io domino suo re
pellitur. Et a cunctis vasellis odio habetur Agri tollun
tur. census alienantur. domus parrochiales violantur Cle
rici sine causa tanquam latrones captiui ducuntur cottidie
in clerū violentie aguntur. Et quasi non sit episcopus vel
prelatus hec omnia perpetrantur Nunquid es episcopus
Si denique episcopus vbi queso est tuus baculus Si te
nes baculum cur non prohibes lupum ? Irrecuperabile
damnū. Perditus est omnis clerus quia amici sūt pastor

et lupus Sed timendum est cum lupus amplius non ha-
buerit ouem / deuorabit et pastorē et iusto iudicio pastor cū
ouibus perit / qui nullā diligentīā circa oues habere voluit
frustra et indigne geris o episcope bacm̄ te ordines cele-
bzantelquē gerere nō vis lupo clerū tuum inuadente Dili-
gētem igit̄ curam de ouib⁹ tuis habeas quarum et lac ac-
butirum contributū cū subsidio de die in diem congregas
Dic cuz saluatore qui vos audit me audit ⁊ qui vos sper-
nit me spernit Et quandocunq; in curiam tuam venerit
plebanus honora illum quē admodū in eterna patria chri-
stus honorat apostolos Omne eius iuriam tuam reputa
lupos sibi insidiantes cū magna strēnuitate ad aliorum ter-
rorem fuga Tu enī es christus pleban⁹ tuus discipulus
Sicut in suis tribulationib⁹ xp⁹ nō deseruit aplos. nec et
tu in suis infinitis tribulationib⁹ ac psecutionib⁹ dimittas ple-
banos Sz heu qd non plantauit lupus tollit Quia ma-
gis lupos q̄ oēs diligit episcopus Sic demū de bonis ecc-
lesie diues est vasellus / et sūme paup̄ semp̄ manet pleban⁹

Octauus diabol⁹ est ipse Ca-
pellan⁹ hic in ecclesia tua nec cantat nec legit nisi vnde ipse
suum profectum habere possit. Vix sine confusione requi-
em cantat et quasi in singulis tibi rebellat Si prandium
tuum et cenā non semper equaliter sumit / non solum in te
sed in cocam tuam etiam fremit / ⁊ quia tecum discordat /
rixas quomodo potest aduersum te excitat forte ebrius ē
per totam noctem in taberna leuat cantros ⁊ mane nō pu-
det immolare sacrificium Somnolētus ē quando in eccle-
sia tua debet comodū tuū agere / iacēs in lecto forte ad huc
matutias cū accessu altaris dz ic̄pe Impatiens ē vult eq̄
itare nō curat si te oportz p̄ pedes ābulare / ⁊ si nō habuerit
equum non complet tuum misterlum Quociēs ego ple-
banus fui pedester et dura feci vestigia Ipse capellan⁹ in
equo meo quiescet et letus cantauit carmina Lurios⁹ ē

git se vasellis. loquitur qđ nō audiuit recitat qđ nō vidit
Et si persequendi modū nō haberēt ex alio quō noceāt ple
bano / habent ex capellano Superb⁹ ē in ministerio semp
lotū et formosū appetit habitū / non vt in hoc decozet chri
stum. sed magis vt ad se inclinet populū Non vt per illam
honestatem de cetero maneat capellanus. sed magis vt de
pulsio domīno suo ipse futurus succedat plebanus Auar⁹
ē. comodum tuum p posse impedit Sepius qđ tuaz obser
uaret coquinā in votiuis vigiliis hoc est in suū profectuz
vertit Te accrescēte sēper dolet. qz nihil dicere audet Vbi
potest occulte nocet / In mari igitur arenā numera. Et in
capellano tēptationes pensa Et proculdubio qui te putas
esse plebanum et dominum Inuenies te tuozuz capellano
rum capellatum et seruum

Monus diabolus est ipse Bre
dicator Quanto in doctrina gloriofior. tanto plebano in
festior / acceptum se in populo considerat / et plebanuz quasi
cifra pro nihilo reputat / Et quia scientia inflat nō solū a ple
bano sed etiā a capellantis tanq̄ preposit⁹ celebrari oportet
Si nō semper delicata cibaria manducat vinū conditū cū
cereuisia optima porat De hoc in ambone predicat Corā
plebīs multitudine te scandalizat Non in suoz verborum
appatu profectum tuum queritat / sed quō ipse accrescit at to
to conatu laborat Si p te ipsū predicare nō poteris. mul
tociens ab eo azinus et cornutus vocaris Confidit in do
ctrinam et multiplicat calumniam. Velis nolis contra te
predicator permanet qui totū populum tuum ad brachiuz
suum habet Ecce mi iohānes potes bibere calicem ⁊ curā
suscipere pastozalē / essentialia solum tibi temptamenta pro
posui / de accidentalibus infinitis mentionē nec feci Quod
quottidie ex aduerso te infestat quis ē qui numerat Ad cu
ram igitur pastozalem suscipiendā meritū ponderās fidelitē

consulo Abprobriū censens penitus dissuadeo Quātū igit
ecclesiasticū regimē est meritorīū tātū ē onerosū Quamuz
exelsū tm̄ ignominiosū Quid ē q̄ plures religionez intrāt
et in eadem non perseuerāt multi ecclesias suscipiunt ⁊ nō
multo tpe effluxo dimittunt Nisi quia isti scz religiosi du-
ram contra vicia ante non ponderarunt pugnā ⁊ isti acer-
baz prius non mastificauerant miserā Ego quidē vsq; ad
huc pastorale onus portauī Sed tribulatiōes quib⁹ non
mereoz sustineo Ecclesiā meā pro beneficio nō curato quā-
tocius possū commutabo Qua propter si poteris patiēter
quas dixi sufferre calūntias secure ecclesiaz suscipe Si susti-
nere non potes nec ynquā sustinuisi erūnas potius alios
ecclesiasticas portare curas dimitte Tu enim omi honore
et reuerentia qd̄ non ego sed plures de te affirmant es dig-
nus Cum nō solū in septem artibus liberalibus immo in
tocius sacre scripture quodāmodo sis expert⁹ semitis Nō
ergo te decet tantū virū ecclesie lumen per tot miseras ob-
fuscari modio supponi. Sed saluatore testante ab omnib⁹
curis expeditum super candelabrum Hoc est exelsaz cathe-
dram locari Et in sūma reuerentia haberi Quia vt mul-
ti peccatores in peccatorū suozum tenebris ambulātes pec-
cata sua super carbones nigra videant Videndo recog-
noscant Recognoscēdo desceant Descendo confiteant Cō-
fitendo peuiteant Penitendo purificentur Purificati mū-
di permanēant Et tandem ad celestem mūditiā Hoc ē eter-
nā felicitatez Ad quam creati sunt preuentiant Prestante
domino nostro ihesu christo Vale